

**Anexa 2b**

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București

Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului

Departamentul de Economie Agroalimentară și a Mediului

Poz. Postului 35 Disciplinele postului: Analiză cantitativă în economia agroalimentară și a mediului (econometrie),

Ecomarketing

Domeniul Economie

## **Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de LECTOR UNIVERSITAR**

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 1251 în data de 24.11.2022

Candidat: Piștalu Maria Data nașterii: 1 noiembrie 1989

Funcția actuală: Asist. univ. dr. Data numirii în funcția actuală: 1 octombrie 2018

Instituția: Academia de Studii Economice din București

### *1. Studiile universitare*

| Nr.crt. | Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită                                       | Domeniul | Perioada  | Titlul acordat     |
|---------|---|----------|-----------|--------------------|
| 1.      | Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului | Economie | 2008-2011 | Diplomă de licență |

### *2. Studiile de masterat*

| Nr. crt. | Instituția organizatoare de doctorat   | Domeniul | Perioada  | Titlul științific acordat |
|----------|--|----------|-----------|---------------------------|
| 1.       | Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului, program de masterat: Economia și adminisitrarea afacerilor agroalimentare | Economie | 2011-2013 | Diplomă de masterat       |

### *3. Studiile de doctorat*

| Nr. crt. | Instituția organizatoare de doctorat       | Domeniul | Perioada  | Titlul științific acordat |
|----------|--|----------|-----------|---------------------------|
| 1.       | Academia de Studii Economice din București | Economie | 2013-2016 | Diplomă de doctor         |

### *4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)*

| Nr. crt. | Tara/ instituția | Domeniul / specializarea | Perioada | Tipul de bursă |
|----------|------------------|--------------------------|----------|----------------|
| -        | -                | -                        | -        | -              |

### *5. Grade didactice/profesionale*

| Nr. crt. | Instituția  | Domeniul | Perioada                   | Titlul/postul didactic sau gradul profesional |
|----------|---|----------|----------------------------|---|
| 3.       | Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului | Economie | 1 octombrie 2018 – prezent | Asistent universitar doctor                   |

- 6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.**

| Criterii minime   | PIŞTALU MARIA                                       |
|---|---|
| <b>1. Cel putin două articole publicate în reviste indexate ISI</b> | <b>3 articole publicate în reviste indexate ISI</b> |
| <b>CRITERIU ÎNDEPLINIT</b>  |   |

| Nr. crt. | Articole publicate în reviste indexate ISI  |
|----------|---|
| 1.       | Marius Constantin, Mihail-Dumitru Sacală, Mihai Dinu, <b>Maria Piştalu</b> , Simona Roxana Pătărăgeanu and Irina-Denisa Munteanu, Vegetable Trade Flows and Chain Competitiveness Linkage Analysis Based on Spatial Panel Econometric Modelling and Porter's Diamond Model, <i>Agronomy</i> , 2022, 12(2), 411, eISSN 2073-4395, <b>WOS:000765519700001</b> , <a href="https://doi.org/10.3390/agronomy12020411">https://doi.org/10.3390/agronomy12020411</a>           |
| 2.       | Nicolae Istodor; Raluca Andreea Ion; <b>Maria Sponte</b> ; Irina Elena Petrescu, Food Security in Romania-A Modern Approach for Developing Sustainable Agriculture, <i>Sustainability</i> , 2014, 6(12), pages 8796-8807, <b>WOS:000346794700025</b> , <a href="https://doi.org/10.3390/su6128796">https://doi.org/10.3390/su6128796</a> .  |
| 3.       | Petrariu, R., Sacală, M. D., Piştalu, M., Dinu, M., Deaconu, M. E., & Constantin, M. (2022). A Comprehensive Food Consumption and Waste Analysis Based On Ecommerce Behaviour in the Case of the AFER Community. <i>Transformations In Business &amp; Economics</i> , 21(3), page: 168-187. <b>WOS:000890945200010</b> ; <b>ISSN1648-4460</b> ; <a href="http://www.transformations.knf.vu.lt/57/article/acom">http://www.transformations.knf.vu.lt/57/article/acom</a> |

| Criterii minime   | PIŞTALU MARIA  |
|---|--|
| <b>2.Cel puțin cinci articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internationale</b> | <b>10 articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internationale</b> |
| <b>CRITERIU ÎNDEPLINIT</b>  |  |

| Nr. crt. | Articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internationale   |
|----------|--|
| 1.       | <b>Maria (Pistalu) Sponte</b> , Assessing the Impact of the Allocation of Budget Funds on the Main Macroeconomic Indicators in Romania, <i>Scientific Papers-Series Management Economic Engineering In Agriculture And Rural Development</i> , 2018, 18(2), pages 445-448. <a href="https://managementjournal.usamv.ro/index.php/scientific-papers/1683-assessing-the-impact-of-the-allocation-of-budget-funds-on-the-main-macroeconomic-indicators-in-romania-1683">https://managementjournal.usamv.ro/index.php/scientific-papers/1683-assessing-the-impact-of-the-allocation-of-budget-funds-on-the-main-macroeconomic-indicators-in-romania-1683</a> |
| 2.       | <b>Maria (Pistalu) Sponte</b> , Measures to Support Agriculture in The Period 2014-2020, <i>Scientific Papers-Series Management Economic Engineering In Agriculture And Rural Development</i> , 2018, 18(2), pages 441-444. <a href="https://managementjournal.usamv.ro/index.php/scientific-papers/1682-measures-to-support-agriculture-in-the-period-2014-2020-1682">https://managementjournal.usamv.ro/index.php/scientific-papers/1682-measures-to-support-agriculture-in-the-period-2014-2020-1682</a>  |
| 3.       | <b>Maria Piştalu</b> , Alexandra Diana Chirescu, Assessment Models of the Main Indicators Characteristic of Farms in Europe, 2022, <i>Economic Insights – Trends and Challenges</i> , Vol.XI(LXXIV) No. 1/2022, pages 75-83. <a href="https://upg-bulletin-se.ro/wp-content/uploads/2022/05/8.Pistalu_Chirescu.pdf">https://upg-bulletin-se.ro/wp-content/uploads/2022/05/8.Pistalu_Chirescu.pdf</a>   |

| Nr. crt. | <b>Articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internationale</b>   |
|----------|---|
| 4.       | <b>Maria (Piștalu) Sponte</b> , Romanian Agriculture in European Context, 2015, <i>Annals of the University of Oradea, Economic Science Series</i> 24(1), pages 320-327. <a href="https://ideas.repec.org/a/ora/journl/v1y2015i1p320-327.html">https://ideas.repec.org/a/ora/journl/v1y2015i1p320-327.html</a>  |
| 5.       | <b>Maria (Piștalu) Sponte</b> , The Performance of Agriculture's Funding in Romania, <i>Calitatea: Access To Success</i> ; Vol. 16, Issue S1, (Mar 2015): pages 667-671. <a href="https://www-scopus-com.am.e-nformation.ro/record/display.uri?eid=2-s2.0-84939461128&amp;origin=resultslist&amp;sort=plf-f&amp;src=s&amp;st1=The+Performance+of+Agriculture%27s+Funding+in+Romania&amp;sid=e95057e11533876afe9c2101c995c7e5&amp;sot=b&amp;sdt=b&amp;sl=58&amp;s=TITLE%28The+Performance+of+Agriculture%27s+Funding+in+Romania%29&amp;relpos=0&amp;citeCnt=0&amp;searchTerm=">https://www-scopus-com.am.e-nformation.ro/record/display.uri?eid=2-s2.0-84939461128&amp;origin=resultslist&amp;sort=plf-f&amp;src=s&amp;st1=The+Performance+of+Agriculture%27s+Funding+in+Romania&amp;sid=e95057e11533876afe9c2101c995c7e5&amp;sot=b&amp;sdt=b&amp;sl=58&amp;s=TITLE%28The+Performance+of+Agriculture%27s+Funding+in+Romania%29&amp;relpos=0&amp;citeCnt=0&amp;searchTerm="</a>   |
| 6.       | <b>Sponte (Piștalu) Maria</b> , Roxana Stoian – Offer, demand and price of traditional products in Romania - Ecological Performance within a Competitive Economy (PEEC), 6-7 Martie 2014, București, Romania, ISSN 1582-2559. <a href="https://eds.s.ebscohost.com/abstract?site=eds&amp;scope=site&amp;jrnl=15822559&amp;AN=94938724&amp;h=hje2jel0YEZJSted2bj9L%2fvzkPb5NRdyfbFN%2b3c8iSF6klnKKpHllsh%2fJoMVkB6NxXOOYSrQzkw7XmkSHTw%3d%3d&amp;crl=f&amp;resultLocal=ErrCrlNoResults&amp;resultNs=Ehost&amp;crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authType%3dcrawler%26jrnl%3d15822559%26AN%3d94938724">https://eds.s.ebscohost.com/abstract?site=eds&amp;scope=site&amp;jrnl=15822559&amp;AN=94938724&amp;h=hje2jel0YEZJSted2bj9L%2fvzkPb5NRdyfbFN%2b3c8iSF6klnKKpHllsh%2fJoMVkB6NxXOOYSrQzkw7XmkSHTw%3d%3d&amp;crl=f&amp;resultLocal=ErrCrlNoResults&amp;resultNs=Ehost&amp;crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authType%3dcrawler%26jrnl%3d15822559%26AN%3d94938724</a> |
| 7.       | <b>Sponte (Piștalu) Maria</b> - The role of young farmers in the sustainable development of the agricultural sector - Ecological Performance within a Competitive Economy (PEEC), 6-7 Martie 2014, București, Romania, ISSN 1582-2559. <a href="https://www.proquest.com/openview/50ed21e05a9dc6da6cd72854557120d2/1?cbl=1046413&amp;pq-origsite=gscholar&amp;parentSessionId=cZMbObHjwYFUrbe5tu419FCxB%2BPyq4MmBolbq8%2Bhow%3D">https://www.proquest.com/openview/50ed21e05a9dc6da6cd72854557120d2/1?cbl=1046413&amp;pq-origsite=gscholar&amp;parentSessionId=cZMbObHjwYFUrbe5tu419FCxB%2BPyq4MmBolbq8%2Bhow%3D</a>  |
| 8.       | <b>Sponte (Piștalu) Maria</b> - Romanian Agriculture in European Context - 11th International Conference on European Integration – New Challenges – EINCO 2015, ISBN 978-606-17-0120-9, pag. 320 – 327. <a href="https://ideas.repec.org/a/ora/journl/v1y2015i1p320-327.html">https://ideas.repec.org/a/ora/journl/v1y2015i1p320-327.html</a>   |
| 9.       | <b>Sponte (Piștalu) Maria</b> - Cognitive Performance and Labor Market Outcomes: Evidence From the U.S., 2018, Economics, Management and Financial Markets; Woodside Vol. 13, Iss. 2, (Jun 2018): 70-75. DOI:10.22381/EMFM13220185. <a href="https://addletonacademicpublishers.com/contents-emfm/1135-volume-13-2-2018/3312-cognitive-performance-and-labor-market-outcomes-evidence-from-the-u-s">https://addletonacademicpublishers.com/contents-emfm/1135-volume-13-2-2018/3312-cognitive-performance-and-labor-market-outcomes-evidence-from-the-u-s</a>   |
| 10.      | <b>Sponte (Piștalu) Maria</b> - Knowledge Work and Labor Market Performance: An Empirical Analysis, Journal of Self-Governance and Management Economics; Woodside Vol. 6, Iss. 2, (2018): 113-118. DOI:10.22381/JSME6220184. <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=676847">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=676847</a>  |

| Criterii minime   | PIŞTALU MARIA   |
|---|---|
| <b>3. Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings</b> | <b>4 lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings</b> |
| <b>CRITERIU ÎNDEPLINIT</b>  |   |

| Nr. crt. | <b>Lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings</b>   |
|----------|---|
| 1        | Andrea Raimondi, Daniel Buda, Sorin Cristian Niță, <b>Maria Piștalu</b> , Tax governance: how the EU supports third countries, The 15th International Conference on Business Excellence Business Revolution in the Digital Era, 18-19 March 2021, Bucharest, Romania, ICBE 2021, Sciendo, Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Volume 15: Issue 1, pages 982-989, ISSN 2558-9652, WOS: 000747987100042, <a href="https://doi.org/10.2478/picbe-2021-0092">https://doi.org/10.2478/picbe-2021-0092</a>  |
| 2        | Marius Constantin, Iuliana Denisa Rădulescu, Mile Vasić, Jean Vasile Andrei and <b>Maria Piștalu</b> , Modern Forms of Value Creation in the Global Agri-food Chain – Perspectives from the Facebook Ads Market, The 15th International Conference on Business Excellence Business Revolution in the Digital Era, 18-19 March 2021, Bucharest, Romania, ICBE 2021, Sciendo, Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Volume 15: Issue 1, pages 811-823, ISSN 2558-9652, WOS:000747987100032, <a href="https://doi.org/10.2478/picbe-2021-0075">https://doi.org/10.2478/picbe-2021-0075</a> |
| 3        | Negulescu Julian; Grecu Iulia; Negurita Octav; <b>Sponte (Piștalu) Maria</b> ; Drugau-Constantin, Andreea, Global Employment Precariousness: the Predominance of Low-Paid Jobs Entailing Flexible Working Contracts And Related Regulatory Challenges; 2018; Proceedings of the 18 <sup>th</sup> International Scientific Conference on Globalization and Its Socio-Economic Consequences; pages 263-268; WOS:000681676300035   |
| 4        | Stoian Roxana; <b>Piștalu Maria (Sponte)</b> ; Caraman Constantin, New product development process: A starting point to a market oriented strategy, 2015, Proceedings of the 26 <sup>th</sup> International-Business-Information-Management-Association Conference (IBIMA), pages 3022-3029, Madrid, Spain, WOS:000366872700314   |

|  |  |
|--|--|
| <b>Criterii minime</b>                 | <b>PIȘTALU MARIA</b>                   |
| <b>Punctajul candidatului &gt;= 25</b> | <b>Punctajul candidatului = 42,312</b> |

#### 7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

| Nr. crt. | Criteriu   | p <sub>i</sub> | N | P     |
|----------|--|----------------|---|-------|
| 1        | <b>Cel putin două articole publicate într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science &amp; Science cu factor de impact nenul, articole prezente în ISI Web of Knowledge</b>   | <b>12,362</b>  |   |       |
| 1.1      | Marius Constantin, Mihail-Dumitru Sacală, Mihai Dinu, <b>Maria Piștalu</b> , Simona Roxana Pătărlăgeanu and Irina-Denisa Munteanu, Vegetable Trade Flows and Chain Competitiveness Linkage Analysis Based on Spatial Panel Econometric Modelling and Porter's Diamond Model, <i>Agronomy</i> , 2022, 12(2), 411, eISSN 2073-4395, WOS:000765519700001, <a href="https://doi.org/10.3390/agronomy12020411">https://doi.org/10.3390/agronomy12020411</a> AIS:0,503 | 8              | 6 | 4,024 |
| 1.2      | Nicolae Istudor; Raluca Andreea Ion; <b>Maria Sponte</b> ; Irina Elena Petrescu, Food Security in Romania-A Modern Approach for Developing Sustainable Agriculture, <i>Sustainability</i> , 2014, 6(12), pages 8796-8807, WOS:000346794700025, <a href="https://doi.org/10.3390/su6128796">https://doi.org/10.3390/su6128796</a> . AIS:0,516   | 8              | 4 | 6,192 |
| 1.3.     | Petrariu, R., Sacală, M. D., Piștalu, M., Dinu, M., Deaconu, M. E., & Constantin, M. (2022). A Comprehensive Food Consumption and Waste Analysis Based On Ecommerce Behaviour in the Case of the AFER Community. <i>Transformations In Business &amp; Economics</i> , 21(3), page: 168-187. WOS:000890945200010; ISSN1648-4460; <a href="http://www.transformations.knf.vu.lt/57/article/acm">http://www.transformations.knf.vu.lt/57/article/acm</a> AIS: 0,161 | 8              | 6 | 2,146 |

| 2    | Cel puțin cinci articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internationale  | 27       |
|------|---|----------|
| 2.1  | <b>Maria (Piștalu) Sponte</b> , Assessing the Impact of the Allocation of Budget Funds on the Main Macroeconomic Indicators in Romania, <i>Scientific Papers-Series Management Economic Engineering In Agriculture And Rural Development</i> , 2018, 18(2), pages 445-448. <a href="https://managementjournal.usamv.ro/index.php/scientific-papers/1683-assessing-the-impact-of-the-allocation-of-budget-funds-on-the-main-macroeconomic-indicators-in-romania-1683">https://managementjournal.usamv.ro/index.php/scientific-papers/1683-assessing-the-impact-of-the-allocation-of-budget-funds-on-the-main-macroeconomic-indicators-in-romania-1683</a>  | 3 1 3    |
| 2.2  | <b>Maria (Piștalu) Sponte</b> , Measures to Support Agriculture in The Period 2014-2020, <i>Scientific Papers-Series Management Economic Engineering In Agriculture And Rural Development</i> , 2018, 18(2), pages 441-444. <a href="https://managementjournal.usamv.ro/index.php/scientific-papers/1682-measures-to-support-agriculture-in-the-period-2014-2020-1682">https://managementjournal.usamv.ro/index.php/scientific-papers/1682-measures-to-support-agriculture-in-the-period-2014-2020-1682</a>   | 3 1 3    |
| 2.3  | <b>Maria Piștalu</b> , Alexandra Diana Chirescu, Assessment Models of the Main Indicators Characteristic of Farms in Europe, 2022, <i>Economic Insights – Trends and Challenges</i> , Vol.XI(LXXIV) No. 1/2022, pages 75-83. <a href="https://upg-bulletin-se.ro/wp-content/uploads/2022/05/8.Pistalu_Chirescu.pdf">https://upg-bulletin-se.ro/wp-content/uploads/2022/05/8.Pistalu_Chirescu.pdf</a>  | 3 2 1,5  |
| 2.4  | <b>Maria (Piștalu) Sponte</b> , Romanian Agriculture in European Context, 2015, <i>Annals of the University of Oradea, Economic Science Series</i> 24(1), pages 320-327. <a href="https://ideas.repec.org/a/ora/journ/v1y2015i1p320-327.html">https://ideas.repec.org/a/ora/journ/v1y2015i1p320-327.html</a>  | 3 1 3    |
| 2.5  | <b>Maria (Piștalu) Sponte</b> , The Performance of Agriculture's Funding in Romania, <i>Calitatea: Access To Success</i> ; Vol. 16, Issue S1, (Mar 2015): pages 667-671. <a href="https://www-scopus-com.am-e-information.ro/record/display.uri?eid=2-s2.0-84939461128&amp;origin=resultslist&amp;sort=plft&amp;src=s&amp;st1=The+Performance+of+Agriculture%27s+Funding+in+Romania&amp;sid=e95057e11533876afe9c2101c995c7e5&amp;sot=b&amp;sdt=b&amp;sl=58&amp;s=TITLE%28The+Performance+of+Agriculture%27s+Funding+in+Romania%29&amp;relpos=0&amp;citeCnt=0&amp;searchTerm=">https://www-scopus-com.am-e-information.ro/record/display.uri?eid=2-s2.0-84939461128&amp;origin=resultslist&amp;sort=plft&amp;src=s&amp;st1=The+Performance+of+Agriculture%27s+Funding+in+Romania&amp;sid=e95057e11533876afe9c2101c995c7e5&amp;sot=b&amp;sdt=b&amp;sl=58&amp;s=TITLE%28The+Performance+of+Agriculture%27s+Funding+in+Romania%29&amp;relpos=0&amp;citeCnt=0&amp;searchTerm=</a>  | 3 1 3    |
| 2.6  | <b>Sponte (Piștalu) Maria</b> , Roxana Stoian – Offer, demand and price of traditional products in Romania - Ecological Performance within a Competitive Economy (PEEC), 6-7 Martie 2014, București, Romania, ISSN 1582-2559. <a href="https://eds.s.ebscohost.com/abstract?site=eds&amp;scope=site&amp;jrn=15822559&amp;AN=94938724&amp;h=jhe2jel0YEZJSted2bj9L%2fvzkPb5NRdyfbFN%2b3c8ilSF6klnKKpHllsh%2fJoMVkB6NxXQ_OYSrQzkw7XmksSHTw%3d%3d&amp;crl=f&amp;resultLocal=ErrCr1NoResults&amp;resultNs=Ehost&amp;crlha_shurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrn%3d15822559%26AN%3d94938724">https://eds.s.ebscohost.com/abstract?site=eds&amp;scope=site&amp;jrn=15822559&amp;AN=94938724&amp;h=jhe2jel0YEZJSted2bj9L%2fvzkPb5NRdyfbFN%2b3c8ilSF6klnKKpHllsh%2fJoMVkB6NxXQ_OYSrQzkw7XmksSHTw%3d%3d&amp;crl=f&amp;resultLocal=ErrCr1NoResults&amp;resultNs=Ehost&amp;crlha_shurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrn%3d15822559%26AN%3d94938724</a> | 3 2 1,5  |
| 2.7  | <b>Sponte (Piștalu) Maria</b> - The role of young farmers in the sustainable development of the agricultural sector - Ecological Performance within a Competitive Economy (PEEC), 6-7 Martie 2014, București, Romania, ISSN 1582-2559. <a href="https://www.proquest.com/openview/50ed21e05a9dc6da6cd72854557120d2/1?cbl=1046413&amp;p_q-origsite=gscholar&amp;parentSessionId=cZMbObHjwYFUrbre5tu419FCxB%2BPyq4MmBolbq8%2Bhow%3D">https://www.proquest.com/openview/50ed21e05a9dc6da6cd72854557120d2/1?cbl=1046413&amp;p_q-origsite=gscholar&amp;parentSessionId=cZMbObHjwYFUrbre5tu419FCxB%2BPyq4MmBolbq8%2Bhow%3D</a>  | 3 1 3    |
| 2.8  | <b>Sponte (Piștalu) Maria</b> - Romanian Agriculture in European Context - 11th International Conference on European Integration – New Challenges – EINCO 2015, ISBN 978-606-17-0120-9, pag. 320 – 327. <a href="https://ideas.repec.org/a/ora/journ/v1y2015i1p320-327.html">https://ideas.repec.org/a/ora/journ/v1y2015i1p320-327.html</a>   | 3 1 3    |
| 2.9  | <b>Sponte (Piștalu) Maria</b> - Cognitive Performance and Labor Market Outcomes: Evidence From the U.S., 2018, Economics, Management and Financial Markets; Woodside Vol. 13, Iss. 2, (Jun 2018): 70-75. DOI:10.22381/EMFM13220185. <a href="https://addletonacademicpublishers.com/contents-emfm/1135-volume-13-2-2018/3312-cognitive-performance-and-labor-market-outcomes-evidence-from-the-u-s">https://addletonacademicpublishers.com/contents-emfm/1135-volume-13-2-2018/3312-cognitive-performance-and-labor-market-outcomes-evidence-from-the-u-s</a>   | 3 1 3    |
| 2.10 | <b>Sponte (Piștalu) Maria</b> - Knowledge Work and Labor Market Performance: An Empirical Analysis, Journal of Self-Governance and Management Economics; Woodside Vol. 6, Iss. 2, (2018): 113-118. DOI:10.22381/JSME6220184. <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=676847">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=676847</a>  | 3 1 3    |
| 3    | <b>Cel puțin trei lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings</b>  | 2,95     |
| 3.1  | Andrea Raimondi, Daniel Buda, Sorin Cristian Niță, <b>Maria Pistalu</b> , Tax governance: how the EU supports third countries, The 15th International Conference on Business Excellence Business Revolution in the Digital Era, 18-19 March 2021, Bucharest, Romania, ICBE 2021, Sciendo, Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Volume 15: Issue 1, pages 982-989, ISSN 2558-9652, WOS: <b>000747987100042</b> , <a href="https://doi.org/10.2478/picbe-2021-0092">https://doi.org/10.2478/picbe-2021-0092</a>  | 3 4 0,75 |

|     |   |   |   |      |
|-----|---|---|---|------|
| 3.2 | Marius Constantin, Iuliana Denisa Rădulescu, Mile Vasić, Jean Vasile Andrei and <b>Maria Pistalu</b> , Modern Forms of Value Creation in the Global Agri-food Chain – Perspectives from the Facebook Ads Market, The 15th International Conference on Business Excellence Business Revolution in the Digital Era, 18-19 March 2021, Bucharest, Romania, ICBE 2021, Sciendo, Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Volume 15: Issue 1, pages 811-823, ISSN 2558-9652, <b>WOS:000747987100032</b> , <a href="https://doi.org/10.2478/picbe-2021-0075">https://doi.org/10.2478/picbe-2021-0075</a> | 3 | 5 | 0,60 |
| 3.3 | Negulescu Iulian; Grecu Iulia; Negurita Octav; <b>Sponte (Pistalu) Maria</b> ; Drugau-Constantin, Andreea, Global Employment Precariousness: the Predominance of Low-Paid Jobs Entailing Flexible Working Contracts And Related Regulatory Challenges; 2018; Proceedings of the 18 <sup>th</sup> International Scientific Conference on Globalization and Its Socio-Economic Consequences; pages 263-268; <b>WOS:000681676300035</b>  | 3 | 5 | 0,60 |
| 3.4 | Stoian Roxana; <b>Pistalu Maria (Sponte)</b> ; Caraman Constantin, New product development process: A starting point to a market oriented strategy, 2015, Proceedings of the 26 <sup>th</sup> International-Business-Information-Management-Association Conference (IBIMA), pages 3022-3029, Madrid, Spain, <b>WOS:000366872700314</b>  | 3 | 3 | 1,00 |

Data: 12 ianuarie 2023

Semnătura